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Abstrakt

Díky rozvoji genetických metod v populační ekologii se podařilo v nedávné době učinit mnohé

zásadní objevy v oblasti rozmnožovacích strategií společenského hmyzu. Jedním z nich je i popis

smíšených reprodukčních strategií kombinujících výhody pohlavního rozmnožování a thelytokní

partenogeneze. Královny takových druhů produkují sterilní jedince pomocí klasické pohlavní cesty z

oplozených vajíček, zatímco budoucí královny vznikají nepohlavně z neoplozených vajíček. Tento

originální reprodukční systém byl nejdříve popsán u několika rodů mravenců, velmi nedávno však

bylo zjištěno, že se nevyskytuje jen u Hymenoptera, ale byl nalezen i u tak fylogeneticky vzdálené

eusociální skupiny jako jsou termiti. Střídání pohlavního procesu a thelytokní partenogeneze, které

bylo popsáno jako Asexual Queen Succession (AQS), jež umožňuje pokračování geneticky

identických generací královen po smrti královny primární, bylo původně pozorováno jen u jediného

rodu nižších termitů Reticulitermes. Našemu pracovišti se však nedávno podařilo podílet se na

odhalení AQS u dalších čtyř druhů ze dvou podčeledí vyšších termitů. Jedním z nich je i

Silvestritermes minutus. Tento ve Francouzské Guyaně lokálně abundantní druh, žijící v malých a

dobře ohraničených koloniích na lokalitách se střední mírou disturbance, má ve svém životním cyklu

tuto strategii obligátně zakořeněnu. Je pro něj totiž pravidlem velmi brzké nahrazení primární královny

zakladatelky harémem neotenických královen, které zvětšují reprodukční schopnost a maximální

investici do jediného brzkého vyrojení, po kterém kolonie patrně zaniká. Poměrně krátký životní

cyklus, který pravděpodobně zřídkakdy přesáhne tři roky, je originálním využitím této smíšené

strategie, která zde neslouží pro prodloužení života kolonie, ale naopak především pro ranou disperzi.

Genetická analýza ukázala, stejně jako v případě ostatních AQS druhů termitů, sexuální původ

sterilních kast i okřídlených dospělců (alátů) a partenogenetický původ neotenických královen

s vysokou mírou zachování heterozygotnosti, která ukazuje na automiktickou thelytokii s centrální

fúzí. Ontogenetický původ neotenických královen na základě přímých pozorování, dlouhodobých

pokusů i morfometrické analýzy můžeme dokladovat z nymf čtvrtého stadia. Sexuální dimorfismus

alátů založený rovněž na morfometrické analýze ukázal větší velikost samiček ve všech měřených

strukturách s výjimkou délky tibie, která je větší u samců. Rovněž hmotnost se ukázala jako stabilně

větší u samiček. Zároveň jsme testovali hypotézu o příbuzenském výběru a asymetrické investici do

alátů u druhů s AQS a došli k závěru, že u S. minutus je na populační úrovni investice do obou pohlaví

vyvážená, což odpovídá našim pozorováním nepřítomnosti kolonií s inbrední genetickou strukturou

pohlavních jedinců, která by mohla být motorem pro asymetrickou produkci alátů.

Klíčová slova: společenský hmyz, termiti, vyšší termiti, Termitidae, reprodukční strategie, Asexual

Queen Succession, partenogeneze
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Abstract

Thanks to the progress in genetic methods in population ecology, many critical discoveries were

recently made in the field of reproductive strategies of social insect. Among them is the description of

mixed reproductive strategies, combining advantages of sexual reproduction with thelytokous

parthenogenesis. The queens of such species produce sterile castes through classical sexual process

from fertilized eggs, while future queens develop asexually from unfertilized eggs. This original

breeding system was first described in several genera of ants, but it was found very recently, that it is

not restricted to social Hymenoptera, since it has been identified also in the phylogenetically remote

eusocial clade of termites. Switching between the sexual process and thelytokous parthenogenesis,

now known as Asexual Queen Succession (AQS), which enables a continuity of genetically almost

identical queen generations after the death of the founding primary queen, was first reported only in

one genus of lower termites, i.e. Reticulitermes. Recently, our research group participated at the

identification of AQS in four other species from two subfamilies in higher termites. One of these

species is Silvestritermes minutus. This species is locally abundant in French Guiana and lives in

small, well shaped nests on localities with a middle degree of disturbance and AQS is an obligate

element of its life cycle. We showed that this species obligatorily and very early replaces the founding

primary queen with a harem of neotenic queens, boosting thus the reproductive potencial of the colony

and maximizing the investment into a single dispersal event, followed likely by the decline of the

colony. Relatively short life cycle, which rarely exceeds three years, is an original way how to benefit

from the mixed reproduction, which is not used to extend the lifespan of the colony, but rather for an

early maximum dispersal.

Genetic analysis showed, just as in other AQS termite species, the sexual origin of sterile castes and

wing dispersers (alates) and parthenogenetic origin of neotenic queens with a high rate of conservation

of heterozygozity, indicating an automictic thelytoky with central fusion. Direct observations, long-

time experiments and morphometric analyses indicated that the neotenic queens develop from the

fourth nymphal stage. Sexual dimorphism in alates, also studied by morphometric analysis, showed

that all evaluated structures are larger in females, except for tibia, which was longer in males. The

body mass was significantly and consistently larger in females. We also tested the hypothesis on kin

selection-driven asymmetrical investment into alates and concluded that at the population level, the

investment into the two sexes of alates is identical. It is consistent with our observations of the absence

of colonies with inbred breeding structure, which might be the driving force for asymmetrical

investment.

Keywords: social insects, termites, higher termites, Termitidae, reproductive strategies, Asexual

Queen Succession, parthenogenesis
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Seznam zkratek

AQS – z anglického „Asexual Queen Succession“, tedy strategie kombinující thelytokní partenogenezi

pro produkci neotenických královen s pohlavním procesem pro produkci ostatních kast

DF – stupně volnosti

FAA – fixační směs používaná pro lepší zachování barev vzorku

NY – nedospělý jedinec imaginální vývojové linie, nymfální stadium, jak je označováno v grafech

PCA – analýza hlavních komponent, principal component analysis, metoda statistického vyhodnocení

PGE – eliminace jedné sady parentálních chromozomů při vývoji samců

SD – směrodatná odchylka
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1. Úvod

1.1 Termiti a eusocialita

Termiti, nebo též postaru všekazi (Isoptera), jsou řádem hmyzu, který je součástí komplexu

Dictyoptera a v současnosti se z hlediska fylogeneze řadí nejčastěji do příbuzenstva švábů (Blattaria)

(Nalepa a Bandi 2000). Jakkoliv byl blízký vztah termitů a švábů dlouho nasnadě, teprve relativně

nedávno byli termiti s pomocí molekulární fylogeneze ustanoveni jako jejich vnitřní skupina, spolu se

švábím rodem Cryptocercus sesterská čeledi Blattidae (Inward et al. 2007). Nejbližší žijící příbuzný

termitů je xylofágní rod švábů Cryptocercus, u něhož se na sesterský vztah poukazovalo již dlouho

před snesením molekulárně fylogenetických důkazů a to na základě jeho kryptického života

v rodinných, subsociálních komunitách a péče o potomstvo podobné jako u termitů, včetně krmení

s pomocí anální trofalaxe, a přítomnosti společných střevních bičíkovců rodu Trichonympha (Ohkuma

et al. 2009). Někdy jsou proto sdružováni do společné skupiny Xylophagodea (Engel 2011). Termiti

jsou nejstarší eusociální skupinou hmyzu, která vznikla pravděpodobně již v období triasu (Thorne et

al. 2000, Nalepa a Bandi 2000), ač první fosilní nálezy pocházejí až z období spodní křídy (Nalepa a

Bandi 2000, Krishna et al. 2013).

Eusocialita je definována třemi hlavními prvky, tj. a) kooperativní péče o potomstvo, na níž se podílí

celá skupina, b) reprodukční dělba práce, která vede ke specializovaným kastám zajišťujícím

rozmnožování a jiným, zajišťujícím chod kolonie (obrana, sběr potravy, péče o potomstvo, atd.); ty se

sice samy nerozmnožují, ale zvyšují svou fitness péčí o potomky reprodukujících se jedinců, kteří jsou

jejich rodiči nebo sourozenci a c) překryv samičích generací, kdy společná péče vede k delšímu

společnému životu jedinců a rovněž rozdílné životnosti sterilních a reprodukujících se kast (Crespi

1994). Eusocialita splňující tato kritéria se vyvinula mnohokrát nezávisle a v rámci hmyzu se objevuje

i v několika dalších skupinách, v některých z nich se vyvinula hned několikrát. U blanokřídlých

(Hymenoptera) se jedná o společenské včely (Apoidea), některé vosy (Vespidae) a kutilky


[…]


/MonoImageMinResolutionPolicy /OK

/DownsampleMonoImages true

/MonoImageDownsampleType /Bicubic

/MonoImageResolution 1200

/MonoImageDepth -1

/MonoImageDownsampleThreshold 1.50000

/EncodeMonoImages true

/MonoImageFilter /CCITTFaxEncode

/MonoImageDict <<

/K -1

>>

/AllowPSXObjects false

/CheckCompliance [

/None

]

/PDFX1aCheck false

/PDFX3Check false

/PDFXCompliantPDFOnly false

/PDFXNoTrimBoxError true

/PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [

0.00000

0.00000

0.00000

0.00000

]

/PDFXSetBleedBoxToMediaBox true

/PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [

0.00000

0.00000

0.00000

0.00000

]

/PDFXOutputIntentProfile ()

/PDFXOutputConditionIdentifier ()

/PDFXOutputCondition ()

/PDFXRegistryName ()

/PDFXTrapped /False

/CreateJDFFile false

/Description <<

/BGR <>

/CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>

/CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>

/CZE <>

/DAN <>

/DEU <>

/ESP <>

/ETI <>

/FRA <>

/GRE <>

/HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke. Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)

/HUN <>

/ITA <>

/JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>

/KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>

/LTH <>

/LVI <>

/NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)

/NOR <>

/POL <>

/PTB <>

/RUM <>

/RUS <>

/SKY <>

/SLV <>

/SUO <>

/SVE <>

/TUR <>

/UKR <>

/ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing. Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)

>>

/Namespace [

(Adobe)

(Common)

(1.0)

]

/OtherNamespaces [

<<

/AsReaderSpreads false

/CropImagesToFrames true

/ErrorControl /WarnAndContinue

/FlattenerIgnoreSpreadOverrides false

/IncludeGuidesGrids false

/IncludeNonPrinting false

/IncludeSlug false

/Namespace [

(Adobe)

(InDesign)

(4.0)

]

/OmitPlacedBitmaps false

/OmitPlacedEPS false

/OmitPlacedPDF false

/SimulateOverprint /Legacy

>>

<<

/AddBleedMarks false

/AddColorBars false

/AddCropMarks false

/AddPageInfo false

/AddRegMarks false

/ConvertColors /ConvertToCMYK

/DestinationProfileName ()

/DestinationProfileSelector /DocumentCMYK

/Downsample16BitImages true

/FlattenerPreset <<

/PresetSelector /MediumResolution

>>

/FormElements false

/GenerateStructure false

/IncludeBookmarks false

/IncludeHyperlinks false

/IncludeInteractive false

/IncludeLayers false

/IncludeProfiles false

/MultimediaHandling /UseObjectSettings

/Namespace [

(Adobe)

(CreativeSuite)

(2.0)

]

/PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK

/PreserveEditing true

/UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged

/UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile

/UseDocumentBleed false

>>

]

>> setdistillerparams

<<

/HWResolution [2400 2400]

/PageSize [612.000 792.000]

>> setpagedevice