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Magisterská diplomová práce Jana Křivánka s názvem „Nový případ smíšené reprodukční strategie a
její adaptivní význam u neotropického termita Silvestritermes minutus (Termitidae: Synterminae)“ si
klade za cíl studovat biologii a ekologii jihoamerického druhu Silvestritermes minutus s důrazem na
strategie rozmnožování a životní cyklus.
Dovolím si začít posudek uvedením kontextu, který vedl k zadání práce. Od roku 2012 se věnujeme
reprodukčním strategiím termitů z čeledi Termitidae, zvané též vyšší termiti, v jihoamerických tropech,
jmenovitě ve Francouzské Guayaně. Dosud se nám podařilo u čtyř druhů ze dvou podčeledí pozorovat
zajímavou reprodukční strategii, zvanou Asexual Queen Succession (AQS), která kombinuje
biparentální pohlavní rozmnožování s fakultativní partenogenezí způsobem, který nápadně připomíná
situaci známou u několika rodů mravenců a je tak dalším příkladem fascinující konvergence těchto
eusociálních skupin. Tento objev na dlouhou dobu vymezil směr našeho bádání. Na straně jedné se
snažíme zjistit, jaká je skutečná incidence tohoto reprodukčního systému v taxonu, jenž čítá víc než
dva tisíce druhů. Na straně druhé se pokoušíme nahlédnout, jaké výhody AQS přináší svým nositelům a
proč ji nacházíme jen u některých druhů a nikoliv u jiných. S. minutus byl pro zkoumání adaptivního
významu AQS ideálním kandidátem díky velké lokální abundanci a malé velikosti hnízd. Právě díky
tomu si mohl Honza vytyčit tak odvážný cíl jako je rekonstrukce životního cyklu s pomocí detailní
inspekce několik desítek hnízd. Těžištěm DP byla terénní práce během čtyř výprav do Fr. Guayany a
navazující laboratorní zpracování materiálu.

FORMÁLNÍ STRÁNKA PRÁCE
Struktura textu je velmi tradiční ve svém členění na český a anglický abstrakt, úvod, do šesti bodů
rozepsané cíle práce, podrobný popis metodiky, výsledků, diskuse, opět v šesti bodech formulované
závěry a nakonec za celkem vyčerpávajícím seznamem literatury (118 položek) podpůrná data v
podobě obrazových a tabulkových příloh. Kapitoly jsou členěny do tří hierarchických úrovní a v textu se
lze celkem snadno orientovat. Délka práce je také tak akorát, tedy 66 stran textu a deset stran příloh,
které uvádějí veškerá získaná hrubá data. Grafická stránka obrázků, schémat a grafů je pěkná a
odpovídá požadavku na to, aby jejich anglické mutace mohly být použity v publikaci, která vznikala
paralelně s DP. Úroveň češtiny je dobrá. V textu sice lze občas najít chyby v interpunkci, neobratná
vyjádření či určité nejednotnosti, ale ty jdou spíše na vrub spěchu než neznalosti češtiny. Jinak se práce
čte dobře a trpí pouze nadužíváním trpných formulací. Na mnoha místech se tak čtenář dozvídá, že
věci se děly nebo byly udělány namísto toho, že je autor udělal. Možná díky zbytečné skromnosti se tak
zakrývají konkrétní aktivity autora při výzkumu. Navíc by jistě bylo názornější a živější se dočíst, že
„nymfy jsem roztřídil dle pohlaví“ než to, že „nymfy byly roztříděny“, což budí zdání, že autor nymfy
poslal na nějakou třídící linku.

OBSAHOVÁ STRÁNKA PRÁCE
Abstrakt dostatečně shrnuje všechna pozorování, včetně interpretace výsledků v širším kontextu. V
úvodu práce se Honza na dvaceti stranách celkem úspěšně vypořádal s úvodem do biologie a
reprodukce termitů, což je v češtině dost nevděčný úkol díky složité terminologii kast a různých typů
pohlavních jedinců. Podařilo se mu shrnout význam partenogeneze u mnohobuněčných organismů
aniž by se ztratil ve spleti výjimek a příkladů z různých taxonů. Plynule se pak přesunul ke smíšeným
strategiím společenského hmyzu s vyčerpávajícím seznamem příkladů u mravenců a samozřejmě
všech známých případů u termitů. Nakonec také vysvětluje hypotézu o možném vlivu genetické
asymetrie v koloniích s AQS systémem na poměr pohlaví okřídlených dospělců.
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Metodika podrobně popisuje všechny použité postupy v terénu i v laboratoři. Výsledky celkem
přehledně, s doprovodem grafů a množství fotografií, dokumentují jednotlivé dílčí etapy, tedy v první
řadě rekonstrukci životního cyklu ve dvou sezónách během dvou let, včetně načasování náhrady
královny zakladatelky harémem neotenických dcer a načasování rozmnožování kolonie, tedy rojení, až
po zánik kolonie. Dále autor popisuje ontogenetický původ neotenických královen s pomocí přímých
pozorování a pokusů a s pomocí morfometrické analýzy. S pomocí morfometrie a suché hmotnosti
autor dále hodnotí pohlavní dimorfismus okřídlených dospělců a robustním způsobem dokumentuje
poměr pohlaví u 14 kolonií s kompletně spočítanými aláty, a to na úrovni kolonií i celé populace, se
zahrnutím numerického i investičního poměru pohlaví. Právě při čtení této pasáže se v plné míře ukáže
obrovské množství práce, kterou Honza DP věnoval. 164 kolonií sebraných na 13 lokalitách v ne zcela
přívětivých podmínkách tropického lesa, z toho polovina uprostřed období dešťů, z nich většina
změřených, zvážených a téměř do posledního jedince rozebraných, ve výsledku tedy desítky tisíc
jednotlivých termitů. K tomu víc než 23 tisíc roztříděných alátů z kompletně rozebraných rojících se
kolonií. To jsou čísla, která předčila veškerá moje očekávání, která jsem na začátku Honzovy práce měl.
A jelikož jsem většinu času byl u toho, dobře si pamatuji každodenní, nebo spíš každonoční nekonečné
třídění kolonií na výzkumné stanici. Předposlední podkapitola výsledků interpretuje výsledky analýzy
genetické struktury kolonií a otevřeně se hlásí k tomu, že samotné genotypování nebylo Honzovou
prací, byť vycházelo z jeho vlastních vzorků. Poslední podkapitola pak shrnuje ekologická data o
koloniích, jmenovitě teplotu a pH v hnízdech a okolí, a další faktory, byť uvedené výsledky neskrývaly
žádný dramatický objev.
Diskuse je krátká, jasně cílí na shrnutí výsledků v širším kontextu a výstižně se věnuje hlavnímu cíli
práce, tedy adaptivnímu významu AQS u S. minutus. Hlavním závěrem práce je, že jednotlivé druhy
používají výhody AQS každý trochu jiným způsobem. Zatímco u některých slouží AQS k prodloužení
života kolonie po vyčerpání reprodukčních schopností královny zakladatelky a k jejímu nahrazení
dochází v pozdních etapách životního cyklu, u S. minutus je tomu zcela jinak. Tento druh nahrazuje
královnu partenogeny velice brzy, již rok po založení kolonie a dávno před prvním rojením. Nahrazení
královny tak je obligátním a nevyhnutelným prvkem životního cyklu a slouží k zásadnímu urychlení
růstu kolonie v raných fázích, který směřuje k jedinému masivnímu rojení, po němž kolonie zpravidla
zanikají. Na závěr autor upozorňuje na zjevný ekologický úspěch druhů s AQS strategií, který
dokumentuje široký areál jejich rozšíření ve srovnání s monogamními příbuznými a předpovídá, že
vzhledem k objevu čtyř druhů s AQS v jediné oblasti Fr. Guayany lze očekávat výskyt této strategie u
řady dalších druhů Termitidae v tropech a subtropech J. Ameriky a dalších světadílů.
Uznávám, že je trochu nevkusné, když posudek na práci vlastního studenta obsahuje jenom chválu.
Pro vyváženost proto dodávám jednu celkem podstatnou kritickou poznámku. Během dvou let
společné práce jsem občas s úsměvem poznamenal, že Honza pracuje dobře, jen má jisté problémy s
načasováním. Očekával jsem, že si ty nenápadné poznámky vezme k srdci při sepisování samotné
práce, ale trochu jsem se v tom zmýlil. Jinými slovy, práce by se mi ještě více líbila, kdybych ji k
přečtení dostal včas a mohli jsme se oba vyvarovat poměrně stresujícím prázdninám. Navíc by mi
včasné předložení práce ke konzultaci umožnilo autorovi doporučit další důležitou četbu, která by mu
mohla být k užitku.

ZÁVĚR
Předložená práce Jana Křivánka dle mého názoru rozhodně splňuje požadavky kladené na magisterskou
diplomovou práci a proto ji doporučuji přijmout k obhajobě.
.
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